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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Parneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zatbe i Predstavice

Anr.613/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétar&, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega né Komunén e Skenderajt, ¢ ushtruar kundér Bekim Haxhiut, deputet né
Kuvendin e Kosovés, pér shkak t& presionit ndaj votuesve pér ta votuar subjektin e caktuar
politik, pér Zgjedhjet Lokale 2021, g& do t& mbahen mé 17.10.2021, n& seancén e panelit t&
mbajtur me daté 12.10.2021, mori kété:

VENDIM

Hudhet e pasafatshme ankesa Anr.613/2021 e datés 09.10.2021, e parashtruar nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, dega né Komunén ¢

Skenderajt, e ushtruar kundér Bekim Haxhiut, deputet né Kuvendin ¢ Kosovés.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 09.10.2021, ka pranuar ankesén nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) dega né Skenderaj, né t& cilén pretendohet se deputeti i Kuvendit t& Kosovés
Bekim Haxhiu né njé tubim elektoral t& organizuar nga lista “Ideal”, t& mbajtur n& fshatin
Lubovec t& komunés s& Skenderajt, me géllim qé& t& frikésojé qytetaret ka deklaruar se “kéro
zgjedhje kané me u mbajt mend né histori. Kané me u regjistru edhe né KQZ, me katund, né
bashkési lokale kush me kénd u kané. O vallahi me shpi ka me u dit kush u kané me Jasharé,
me Bekim Jasharin e kush u kané kundér tyne”, duke 1 paralajméruar se kush voton kundér
listés “Ideal” do t& keté pasoja. Sipas parashtruesit t& ankes€s i nj&jti ka cenuar t&€ drejtén
elementare kushtetuese sipas nenit par. 2 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés si dhe ka
shkelur Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Rregullat Zgjedhore. Si déshmi ka

bashkangjitur njé video incizim- CD nga tubimi politik i iniciativés qytetare “Ideal”.

PZAP, duke vepruar sipas dispozités ligjore t& nenit 6 par.3 t& Rregullave Zgjedhore dhe
Procedurave t& PZAP-it, me daté 10.10.2021 i ka paraqitur subjektit politik Partia

Demokratike e Kosovés (PDK) kérkesén pér plotésimin e ankesés Anr.613/2021 me t€ cilén i
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ka kérkuar kétij subjekti q& t& bé&jé plotésimin, dhe &shté obliguar q& ti bashkéngjisé né
ményré mé t& detajuar videon e ploté té& incizimit léndor, né vendin né t& cilin &shté¢ mbajtur
tubimi elektoral si¢ pretendohet né ankesé& dhe kohén kur pretendohet se ka ndodhur shkelja

Me daté 11.10.2021, parashtruesi i ankesés, ¢ ka paragitur plotésimin e ankesé&s duke theksuar
se rasti ka ndodhur me daté 04.10.2021, né& tubimin elektoral né shollén fillore “Enver Haliti”
ne fshatin Lubavec Komuna Skenderaj, dhe e ka bashkangjitur video incizimin e ploté t&

objektit 1&ndor.

Paneli pas pranimit t& plotésimit t& ankesés, vlerésoi paraprakisht afatshmériné e ankesés, dhe

gjeti se:
Ankesa éshté e pasafatshme

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& afatshmérisé s& ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruar
nga subjekti politik PDK, kundér deputetit Bekim Haxhiu, &shté paraqitur né PZAP, me daté
09.10.2021, ndérsa veté parashtruesi i ankesés né plotésimin e ankesés sipas parashtresés s¢
datés 11.10.2021, e konfirmon se shkelja e supozuar ka ndodhur me daté 04.10.2021, ¢ nga
kjo del se ankesa &shté ushtruar né PZAP, pas afatit t& paraparé ligjor t& pércaktuar me
dispozitén e nenit 5 paragrafi 5 i Rregullés 02/2015 “Rregullat dhe Procedurat e PZAP-s&” né
cilén pércakton se: “Pér té gjitha ¢éshtjet qé nuk lidhen drejtpérdrejt me votimin dhe
numérimin, ankesa duhet té parashtrohet prané PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve nga
shkelja e supozuar”. Nga kjo rezulton se ankesa né PZAP, &sht€ ushtruar pas 24 oréve, sa
ishte afati kohor pér t&€ ushtruar ankesé pér llojin e shkeljes sé pretenduar nga ankuesi, sepse
afati kohor pér paraqitjen e késaj natyre te shkeljes sé& supozuar, ka rrjedhur nga momentit kur

ka ndodhur shkelja e supozuar, sipas dispozités s¢ lartcituar.

Paneli pasi q& vlerésoi si mé larté se ankesa e parashtruar nga subjekti politik PDK, &shté e

pasafatshme, i nj&jti nuk u l&éshua né vlerésimin e métejmé ¢éshtjes meritore né kété rast.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe n& kuptim t& nenit 6 paragrafi 4 i rregullés 02/2015
“Rregullat dhe Procedurat, nenit 115 paragraf 1, dhe 118 t& LZP-s&, paneli vendosi si né

dispozitiv t& ké&tij vendimi.

i i Panelit

Keéshillé juridike: Kundeér keétij vendimi éshté e lejuar ankesa,
momenti i pranimit té kétij vendimi né Gjykatén Supreme.



